АДМИНИСТРАЦИЯ

 БУТУРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 30.12.2025

№1894
Об утверждении плана реализации муниципальной программы «Территориальное развитие  Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области» на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов»
В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Бутурлинского муниципального района Нижегородской области, утвержденным постановлением администрации Бутурлинского муниципального района Нижегородской области от 14.05.2014 № 440 (в редакции постановления администрации Бутурлинского муниципального района Нижегородской области от 28.02.2020 № 213), в целях создания комфортных условий проживания населения, администрация Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить план реализации муниципальной программы «Территориальное развитие Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области» на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению, к настоящему постановлению.

2. Организационно-правовому управлению администрации Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области обнародовать настоящее постановление путем размещения на официальном сайте администрации Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: buturlino.nobl.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления по благоустройству и комплексному содержанию территорий администрации Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области С.В. Рвалова.
Глава местного самоуправления

       М.Ф. Петрова

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Бутурлинского муниципального округа
Нижегородской области

от 30.12.2025 № 1894
План реализации муниципальной программы

«Территориальное развитие Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области»

 на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов
	Наименование подпрограммы, основного мероприятия подпрограммы/мероприятий в рамках основного мероприятия подпрограммы
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Непосредственный результат (краткое описание)
	Финансирование на очередной финансовый год, тыс. руб.
	Финансирование на первый год планового периода, тыс. руб.
	Финансирование на второй год планового периода, тыс. руб.

	начала реализации
	окончания реализации
	Очередной год
	1 год планового периода
	2 год планового  периода
	Местный бюджет
	Областной бюджет
	Федеральный бюджет
	Прочие источники
	Местный бюджет
	Областной бюджет
	Федеральный бюджет
	Прочие источники
	Местный бюджет
	Областной бюджет
	Федеральный бюджет
	Прочие источники

	I кв.
	II кв.
	III кв.
	IV кв.
	I кв.
	II кв.
	III кв.
	IV кв.
	I кв.
	II кв.
	III кв.
	IV кв.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	25
	26
	27
	28

	Подпрограмма 1. «Развитие дорожного хозяйства»
	Управление по благоустройству и комплексному содержанию территорий администрации Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области (далее - Управление по благоустройству и комплексному содержанию территорий)
	2024
	2028
	Создание комфортных условий проживания населения
	17290,6
	0
	0
	0
	18491,1
	0
	0
	0
	20392,4
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 1.1.
Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет дорожного фонда
	Управление по благоустройству и комплексному содержанию территорий
	2024
	2028
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	11790,6
	0
	0
	0
	15741,1
	0
	0
	0
	16368,4
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 1.2. Ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств муниципального округа
	Управление по благоустройству и комплексному содержанию территорий
	2024
	2028
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	5500
	0
	0
	0
	2750
	0
	0
	0
	4024
	0
	0
	0

	Мероприятие 1.2.1. Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств муниципального округа

	Повышение эффективности и безопасности функционирования автомобильных дорог
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие 1.2.2. Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств муниципального округа

	Повышение технического уровня существующих автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них
	5500
	0
	0
	0
	2750
	0
	0
	0
	4024
	0
	0
	0

	Подпрограмма 2. «Комплексное содержание территорий»
	Управление по благоустройству и комплексному содержанию территорий
	2024
	2028
	Создание комфортных и благоприятных условий для жизнедеятельности населения
	39 736,9
	847,7
	0
	0
	33 514,2
	1157
	0
	0
	39814,2
	1157
	0
	0

	Основное мероприятие 2.1. Содержание уличного освещения
	Управление по благоустройству и комплексному содержанию территорий
	2024
	2028
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	7000
	0
	0
	0
	4500
	0
	0
	0
	7000
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 2.2. Содержание и ремонт памятников
	Управление по благоустройству и комплексному содержанию территорий
	2024
	2028
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	1 200,0
	0,0
	0,0
	0,0
	100,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1 200,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 2.2.1. Содержание памятников

	2024
	2028
	Увеличение комфортной среды для проживания человека
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие 2.2.2 Ремонт памятников

	Увеличение комфортной среды для проживания человека
	1200
	0
	0
	0
	100
	0
	0
	0
	1200
	0
	0
	0

	Мероприятие 2.2.3 Текущий ремонт памятника погибшим воинам в ВОВ в р.п. Бутурлино Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области

	2023
	2024
	Увеличение комфортной среды для проживания человека
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие 2.2.4. Обустройство и восстановление памятных мест, посвященных Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов

	2024
	2025
	Увеличение комфортной среды для проживания человека
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие 2.2.4.1 Благоустройство территории памятника погибшим воинам в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг., расположенного в р.п.Бутурлино (3 этап)

	2024
	2024
	Увеличение комфортной среды для проживания человека
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие 2.2.4.2 Благоустройство территории памятника погибшим воинам в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг., расположенного в р.п.Бутурлино

	2025
	2025
	Увеличение комфортной среды для проживания человека
	0
	0,0
	0,0
	0,0
	0
	0,0
	0,0
	0,0
	0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 2.2.4.3 Обустройство памятника погибшим воинам в  Великой Отечественной войне 1941-1945 гг., расположенного в с. Ягубовка

	2025
	2025
	Увеличение комфортной среды для проживания человека
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие 2.2.4.4 Благоустройство территории памятника погибшим воинам в  Великой Отечественной войне 1941-1945 гг., расположенного в с. Кочуново

	2025
	2025
	Увеличение комфортной среды для проживания человека
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие 2.2.5 Подготовка проектно-сметной документации по реконструкции   памятника погибшим воинам в рп. Бутурлино

	2024
	2024
	Увеличение комфортной среды для проживания человека
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 2.3. Содержание мест захоронения
	Управление по благоустройству и комплексному содержанию территорий
	2024
	2028
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	1200
	0
	0
	0
	100
	0
	0
	0
	1200
	0
	0
	0

	Мероприятие 2.3.1. Содержание мест захоронения
	Управление по благоустройству и комплексному содержанию территорий
	2024
	2028
	Улучшение санитарной обстановки
	1200
	0
	0
	0
	100
	0
	0
	0
	1200
	0
	0
	0

	Мероприятие 2.3.2. Реализация мероприятий в рамках проекта "Память поколений"
	Управление по благоустройству и комплексному содержанию территорий
	2024
	2028
	Улучшение санитарной обстановки
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие 2.3.2.1. Ограждение мест захоронений на кладбище Валгусский лес 1 К Бутурлинский район (607440, Нижегородская область, Бутурлинский район); 2. Ограждение мест захоронений на кладбище с.Тарталей (607440, Нижегородская область, Бутурлинский район, село Тарталей); 3. Ограждение мест захоронений на кладбище с.Кремницкое (607453, Нижегородская область, Бутурлинский район, село Кремницкое); 4. Ограждение мест захоронений на кладбище с.Кеньшево (607440, Нижегородская область, Бутурлинский район, село Кеньшево
	Управление по благоустройству и комплексному содержанию территорий
	2023
	2023
	Улучшение санитарной обстановки
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие 2.3.2.2. Ограждение мест захоронений на кладбище с.Смагино
	Управление по благоустройству и комплексному содержанию территорий
	2024
	2024
	Улучшение санитарной обстановки
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие 2.3.2.3. Снос аварийных и сухостойных деревьев
	Управление по благоустройству и комплексному содержанию территорий
	2025
	2028
	Улучшение санитарной обстановки
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 2.4. Мероприятия в области благоустройства
	Управление по благоустройству и комплексному содержанию территорий
	2024
	2028
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	4576,9
	847,7
	0
	0
	3054,2
	1157
	0
	0
	4654,2
	1157
	0
	0

	Мероприятие 2.4.1. Мероприятия в области благоустройства
	Управление по благоустройству и комплексному содержанию территорий
	2024
	2028
	Повышение комфортных условий проживания населения
	4365
	0
	0
	0
	2765
	0
	0
	0
	4365
	0
	0
	0

	Мероприятие 2.4.2. Содержание объектов благоустройства и общественных территорий
	Управление по благоустройству и комплексному содержанию территорий

	Повышение комфортных условий проживания населения
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие 2.4.3. Ремонт дворовых территорий
	Управление по благоустройству и комплексному содержанию территорий

	Повышение комфортных условий проживания населения
	211,9
	847,7
	0
	0
	289,2
	1 157,0
	0
	0
	289,2
	1 157,0
	0
	0

	Мероприятие 2.4.3.1. Ремонт дворовой территории дома № 4 ул. 5-й микрорайон в р.п. Бутурлино
	Управление по благоустройству и комплексному содержанию территорий
	2025
	2025
	Повышение комфортных условий проживания населения
	0,0
	0
	0
	0
	0,0
	0
	0
	0
	0,0
	0
	0
	0

	Мероприятие 2.4.3.2. Ремонт дворовой территории дома № 6 ул. 5-й микрорайон в р.п. Бутурлино
	Управление по благоустройству и комплексному содержанию территорий
	2025
	2025
	Повышение комфортных условий проживания населения
	0,0
	0
	0
	0
	0,0
	0
	0
	0
	0,0
	0
	0
	0

	Мероприятие 2.4.3.3. Ремонт дворовой территории дома № 8 ул. 5-й микрорайон в р.п. Бутурлино
	Управление по благоустройству и комплексному содержанию территорий
	2025
	2025
	Повышение комфортных условий проживания населения
	0,0
	0
	0
	0
	0,0
	0
	0
	0
	0,0
	0
	0
	0

	Мероприятие 2.4.3.4. Ремонт дворовой территории дома № 40Д ул. Ленина в р.п. Бутурлино
	Управление по благоустройству и комплексному содержанию территорий
	2026
	2026
	Повышение комфортных условий проживания населения
	61,8
	247,36
	0
	0
	0,0
	0
	0
	0
	0,0
	0
	0
	0

	Мероприятие 2.4.3.5. Ремонт дворовой территории дома № 40Г ул. Ленина в р.п. Бутурлино
	Управление по благоустройству и комплексному содержанию территорий
	2026
	2026
	Повышение комфортных условий проживания населения
	150,1
	600,32
	0
	0
	0,0
	0
	0
	0
	0,0
	0
	0
	0

	Мероприятие 2.4.3.6. Ремонт дворовой территории в р.п. Бутурлино ул. Мира, д. 1
	Управление по благоустройству и комплексному содержанию территорий
	2027
	2027
	Повышение комфортных условий проживания населения
	0,0
	0
	0
	0
	60,0
	240,0
	0
	0
	0,0
	0
	0
	0

	Мероприятие 2.4.3.7. Ремонт дворовой территории в р.п. Бутурлино ул. Мира, д. 2
	Управление по благоустройству и комплексному содержанию территорий
	2027
	2027
	Повышение комфортных условий проживания населения
	0,0
	0
	0
	0
	60,0
	240,0
	0
	0
	0,0
	0
	0
	0

	Мероприятие 2.4.3.8. Ремонт дворовой территории в р.п. Бутурлино ул. Мира, д. 3
	Управление по благоустройству и комплексному содержанию территорий
	2027
	2027
	Повышение комфортных условий проживания населения
	0,0
	0
	0
	0
	60,0
	240,0
	0
	0
	0,0
	0
	0
	0

	Мероприятие 2.4.3.9. Ремонт дворовой территории в р.п. Бутурлино ул. Мира, д. 6
	Управление по благоустройству и комплексному содержанию территорий
	2027
	2027
	Повышение комфортных условий проживания населения
	0,0
	0
	0
	0
	60,0
	240,0
	0
	0
	0,0
	0
	0
	0

	Мероприятие 2.4.3.10. Ремонт дворовой территории в р.п. Бутурлино ул. Мира, д. 8
	Управление по благоустройству и комплексному содержанию территорий
	2027
	2027
	Повышение комфортных условий проживания населения
	0,0
	0
	0
	0
	49,2
	196,96
	0
	0
	0,0
	0
	0
	0

	Мероприятие 2.4.3.11. Ремонт дворовой территории в р.п. Бутурлино ул. Комсомольская, 4
	Управление по благоустройству и комплексному содержанию территорий
	2028
	2028
	Повышение комфортных условий проживания населения
	0,0
	0
	0
	0
	0,0
	0
	0
	0
	50,0
	200,0
	0
	0

	Мероприятие 2.4.3.12. Ремонт дворовой территории в р.п. Бутурлино ул. Комсомольская, 5
	Управление по благоустройству и комплексному содержанию территорий
	2028
	2028
	Повышение комфортных условий проживания населения
	0,0
	0
	0
	0
	0,0
	0
	0
	0
	50,0
	200,0
	0
	0

	Мероприятие 2.4.3.13. Ремонт дворовой территории в р.п. Бутурлино ул. Комсомольская, 6
	Управление по благоустройству и комплексному содержанию территорий
	2028
	2028
	Повышение комфортных условий проживания населения
	0,0
	0
	0
	0
	0,0
	0
	0
	0
	50,0
	200,0
	0
	0

	Мероприятие 2.4.3.14. Ремонт дворовой территории в р.п. Бутурлино ул. Комсомольская, 7
	Управление по благоустройству и комплексному содержанию территорий
	2028
	2028
	Повышение комфортных условий проживания населения
	0,0
	0
	0
	0
	0,0
	0
	0
	0
	50,0
	200,0
	0
	0

	Мероприятие 2.4.3.15. Ремонт дворовой территории в р.п. Бутурлино ул. Комсомольская, 8
	Управление по благоустройству и комплексному содержанию территорий
	2028
	2028
	Повышение комфортных условий проживания населения
	0,0
	0
	0
	0
	0,0
	0
	0
	0
	24,0
	96,0
	0
	0

	Мероприятие 2.4.3.16. Ремонт дворовой территории в р.п. Бутурлино ул. Ленина, д. 202
	Управление по благоустройству и комплексному содержанию территорий
	2028
	2028
	Повышение комфортных условий проживания населения
	0,0
	0
	0
	0
	0,0
	0
	0
	0
	65,2
	260,96
	0
	0

	Мероприятие 2.4.4. Приобретение и установка детского игрового оборудования по ул. переулок Заводской в р.п. Бутурлино Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области
	Управление по благоустройству и комплексному содержанию территорий
	2023
	2028
	Увеличение комфортной среды для проживания человека
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие 2.4.5. Приобретение и установка детского спортивного комплекса в с. Валгусы Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области
	Управление по благоустройству и комплексному содержанию территорий
	2023
	2023
	Увеличение комфортной среды для проживания человека
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие 2.4.6. Приобретение и установка детского игрового оборудования в дер Малые Горки Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области
	Управление по благоустройству и комплексному содержанию территорий
	2023
	2023
	Увеличение комфортной среды для проживания человека
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие 2.4.7. Лучший сельский населенный пункт Бутурлинского муниципального округа - 2024
	Управление по благоустройству и комплексному содержанию территорий
	2024
	2024
	Увеличение комфортной среды для проживания человека
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие 2.4.8. Благоустройство территории общественного пространства в р.п. Бутурлино по ул. Ленина около дома № 106  Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области
	Управление по благоустройству и комплексному содержанию территорий
	2025
	2025
	Увеличение комфортной среды для проживания человека
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие 2.4.9. Благоустройство территории общественного пространства в с. Большие Бакалды Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области
	Управление по благоустройству и комплексному содержанию территорий
	2025
	2025
	Увеличение комфортной среды для проживания человека
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие 2.4.10. Приобретение и установка детского спортивного игрового оборудования в с. Каменищи Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области
	Управление по благоустройству и комплексному содержанию территорий
	2025
	2025
	Увеличение комфортной среды для проживания человека
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие 2.4.11. Благоустройство территории в с. Крутец Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области
	Управление по благоустройству и комплексному содержанию территорий
	2025
	2025
	Увеличение комфортной среды для проживания человека
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие 2.4.12. Приобретение и установка детского спортивного игрового оборудования в с. Инкино Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области
	Управление по благоустройству и комплексному содержанию территорий
	2025
	2025
	Увеличение комфортной среды для проживания человека
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие 2.4.13. Приобретение и установка детского спортивного игрового оборудования в с. Пергалей Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области
	Управление по благоустройству и комплексному содержанию территорий
	2025
	2025
	Увеличение комфортной среды для проживания человека
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие 2.4.14. Приобретение и установка памятного знака и благоустройство территории в парке Победы для погибших участников СВО, расположенного в р.п. Бутурлино, ул. Ленина, около д. 202
	Управление по благоустройству и комплексному содержанию территорий
	2025
	2028
	Увеличение комфортной среды для проживания человека
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 2.5.
Обеспечение деятельности МБУ «Благоустройство»
	Управление по благоустройству и комплексному содержанию территорий
	2024
	2028
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	25760
	0
	0
	0
	25760
	0
	0
	0
	25760
	0
	0
	0

	Подпрограмма 3. «Обеспечение реализации муниципальной программы»
	Управление по благоустройству и комплексному содержанию территорий
	2024
	2028
	Создание условий для оптимального организационно-правового обеспечения
	17927,9
	0
	0
	0
	17927,9
	0
	0
	0
	17927,9
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 3.1. Расходы на обеспечение деятельности управления по благоустройству и комплексному содержанию территорий
	Управление по благоустройству и комплексному содержанию территорий
	2024
	2028
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	17927,9
	0
	0
	0
	17927,9
	0
	0
	0
	17927,9
	0
	0
	0

	Итого по муниципальной программе
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	74955,4
	847,7
	0
	0
	69933,2
	1157
	0
	0
	78134,5
	1157
	0
	0